
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  396  DEL  28/06/2018

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  DI  PROGETTAZIONE  PER  INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA SULLA SP8  E  SP486R  IN  LOCALITA CERREDOLO  NEL COMUNE  DI 
TOANO. AGGIUDICAZIONE 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.79 del 11/4/2018, successivamente modificato 
con decreto del Presidente n.106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

– in data 27/02/2018 è stato pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Reggio 
Emilia un avviso di Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per  l'affidamento  del  Servizio  Tecnico  di  Progettazione  per  “Interventi  di  messa  in 
sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, con il quale 
la  Provincia  ha  inteso  eseguire  un'indagine  di  mercato  per  individuare  n.10 
professionisti da invitare alla procedura negoziata citata, stabilendo quale termine di 
scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse il giorno 14/03/2018 
alle ore 12:00;

– entro  la  suddetta  scadenza  sono  pervenute  n.20  manifestazioni  di  interesse,  a 
ciascuna  delle  quali  è  stato  attribuito  un  numero  progressivo  da  1  a  20  in  base 
all'ordine di registrazione; si è quindi proceduto all'individuazione dei 10 professionisti  
da invitare alla procedura negoziata tramite sorteggio, effettuato in seduta unica in data 
15/03/2018  alle ore 10:00 presso la sede della Provincia in Corso Garibaldi n.59;

– con lettera prot.  n.7517 del  06/04/2018,  inviata tramite  pec,  sono stati  invitati  n.10 
professionisti  a  presentare  offerta,  apponendo  come  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle stesse le ore 12:00 del 19/04/2018;

– nelle date del 20/04/2018 e del 18/05/2018, è stata esperita la procedura negoziata, 
dai cui verbali di gara, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale, risulta 
che per il Servizio tecnico in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta a 
favore di Roberto Teneggi Ingegnere Studio Associato di Finelli e Teneggi, con sede 
legale in Vicolo Trivelli n.2/01 – 42121 Reggio Emilia, C.F. / P.IVA 02313940351 che, 
sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso percentuale di 54% 
(cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo di € 9.962,68 (IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo lordo di € 12.640,65;

Ritenuto:

– di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara redatto nelle sedute del 
20/04/2018  e  18/05/2018,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio Tecnico di 
Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano”;

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



– di affidare il  Servizio Tecnico di  Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza 
sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”, a favore di Roberto 
Teneggi  Ingegnere Studio Associato di  Finelli  e Teneggi,  con sede legale in Vicolo 
Trivelli  n.2/01 – 42121 Reggio Emilia,  C.F. /  P.IVA 02313940351 che, sull'importo a 
base  di  gara  di  €  21.658,00,  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  di  54% 
(cinquantaquattropercento), corrispondente ad un importo di € 9.962,68 (IVA e oneri 
previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo lordo di € 12.640,65;

– impegnare  la  spesa complessiva lorda di  €  12.640,65 al  Cap.5211,  finanziato  con 
avanzo,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.012;

Dato atto che:

– come previsto dall’art.  46,  comma 2, della Legge 133/2008,  il  servizio rientra nelle 
attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo dello 
stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente sezione 
regionale della Corte dei Conti,  ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del controllo 
successivo sulla gestione;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

– i  rapporti  con  il  professionista  saranno  regolati  con  scambio  di  corrispondenza  in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 
citato D.Lgs. 50/2016;

– le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione del  
servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, clausole che saranno tutte  
contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di  corrispondenza  che 
regolerà i rapporti contrattuali;

– ai sensi della L.136/2010, il Codice Unico del Progetto (CUP) è il n.C71B17000320008 
e il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z332268E67;

– si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Atteso che  l'intervento  in  parola  è  previsto  nell'Obiettivo  di  Gestione  R08G1OG11 del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147-bis  del  D.Lgs.267/2000,  la  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A 

– di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara redatto nelle sedute del 
20/04/2018  e  18/05/2018,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio Tecnico di  
Progettazione per “Interventi  di  messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano”;

– di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  Servizio  Tecnico  di  Progettazione  per 
“Interventi di messa in sicurezza sulla SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune 
di Toano”, a favore di Roberto Teneggi Ingegnere Studio Associato di Finelli e Teneggi, 
con  sede  legale  in  Vicolo  Trivelli  n.2/01  –  42121  Reggio  Emilia,  C.F.  /  P.IVA 
02313940351 che, sull'importo a base di gara di € 21.658,00, ha offerto un ribasso 
percentuale  di  54% (cinquantaquattropercento),  corrispondente  ad  un  importo  di  € 
9.962,68 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi), per un importo complessivo 
lordo di € 12.640,65;

– di impegnare la spesa complessiva lorda di € 12.640,65 al Cap.5211, finanziato con 
avanzo,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2.02.01.09.012;

– di dare atto che: 

– come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della Provincia,  come stabilite dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

– i  rapporti con il professionista saranno regolati con scambio di corrispondenza in 
formato elettronico, secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del citato D.Lgs. 50/2016;

– le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di effettuazione 
del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali,  clausole  che 
saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  scambio  di 
corrispondenza che regolerà i rapporti contrattuali;

– ai  sensi  della  L.136/2010,  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  è  il 
n.C71B17000320008 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n.Z332268E67;

– si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

– il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia.

Allegati: verbale di gara

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 396 del 28/06/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
2° SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 18 maggio 2018, alle ore 09:20 in Reggio Emilia, presso la sede del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, in 
Corso Garibaldi n.26 al secondo piano, viene esperita la gara per l'affidamento del Servizio 
Tecnico di Progettazione per “Interventi di messa in sicurezza SP8 e SP486R in località 
Cerredolo nel Comune di Toano”. 
CIG: Z332268E67 – CUP: C71B17000320008. 
 
Importo a base di gara: € 21.658,00 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi). 
 
La gara viene svolta dalla Provincia come previsto dall'accordo di programma tra Comune di 
Toano e Provincia di Reggio Emilia sottoscritto dalle parti in data 27/11/2017. 
 
Luogo di esecuzione dei lavori Comune di Toano (RE). 
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Valerio Bussei, assistito dal Responsabile dell’U.O. 
Mobilità sostenibile e Progettazione stradale Ing. Maurizio La Macchia e dal dipendente 
Geom. Roberto Bedogni, il quale svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, dà atto 
dell’avvenuta verifica delle giustificazioni presentate dallo Studio Associato Finelli e Teneggi 
disposto nel corso della precedente seduta del 20 aprile c.a.; verifica che si è conclusa con 
esito positivo. 
 
Il Responsabile del Procedimento prosegue la seduta ricordando ai presenti la graduatoria 
delle offerte economiche dei partecipanti, e dà lettura delle medesime, che risultano le 
seguenti (in ordine progressivo di ribasso): 
 

N. PROFESSIONISTA 
RIBASSO 

% 

1 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 54,00 

2 STUDIO BISI & MERKUS 39,00 

3 "STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE” BONINI Massimo 34,00 

4 STUDIO ARCH. BONACINI 27,00 

5 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI PATRIZIA 23,31 

6 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 21,43 

7 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 21,11 

8 STUDIO ING. MONTERMINI 19,85 

9 TECNE STP 16,40 

10 STUDIO GUIDETTI - SERRI 15,00 

 
 

copia informatica per consultazione



 2 

Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il Responsabile del Procedimento formula la 
proposta di aggiudicazione del Servizio tecnico di progettazione in oggetto a favore di 
ROBERTO TENEGGI INGEGNERE STUDIO ASSOCIATO, di Finelli e Teneggi, con sede 
legale in Vicolo Trivelli, 2/01 – 42121 Reggio Emilia - C.F./P.I. 02313940351, che ha offerto 
un ribasso percentuale di 54,00%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 
9.962,68 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi). 
  
Il Responsabile del Procedimento comunica che verranno effettuate le verifiche ai fini 
dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva (art.80 D.Lgs.50/2016 e s.m.i.). 
 
Alle ore 09:50, essendo terminata la procedura negoziata, il Responsabile del Procedimento 
dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 

Gli assistenti 
Ing. Maurizio La Macchia 

 
 
 

Roberto Bedogni 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara,  
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 

 ==°== 
1° SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 
Oggi giorno 20 aprile 2018, alle ore 12:00 in Reggio Emilia, presso la sede del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio 
Emilia, in Corso Garibaldi n. 26 al secondo piano, viene esperita la gara per 
l'affidamento del Servizio Tecnico di Progettazione per “Interventi di messa in 
sicurezza SP8 e SP486R in località Cerredolo nel Comune di Toano”. 
CIG: Z332268E67 – CUP: C71B17000320008. 
 
Importo a base di gara: € 21.658,00 (IVA e oneri previdenziali e assistenziali esclusi). 
 
La gara viene svolta dalla Provincia come previsto dall'accordo di programma tra 
Comune di Toano e Provincia di Reggio Emilia sottoscritto dalle parti in data 
27/11/2017. 
 
Luogo di esecuzione dei lavori comune di Toano (RE). 
 
Il Responsabile della procedura di gara, Ing. Valerio Bussei, assistito dal Responsabile 
dell’U.O. Mobilità sostenibile e Progettazione stradale Ing. Maurizio La Macchia e dal 
dipendente Geom. Roberto Bedogni, il quale svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, richiama l’attenzione dei presenti sui seguenti punti: 
 
- l’affidamento del servizio tecnico in parola avviene tramite procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016, di seguito “Codice”, previa indagine di mercato mediante 
manifestazione di interesse, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo 
mediante unica percentuale di ribasso; 

- la Provincia si riserva il diritto di valutare la congruità dell'offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice; 

- con lettera Prot. n.7517 del 06/04/2018 inviata tramite pec, sono stati invitati n. 10 
professionisti a presentare offerta (vedi elenco qui di seguito riportato), individuati 
tramite sorteggio pubblico tra tutte le manifestazioni di interesse pervenute, effettuato 
nel corso della precedente seduta del 15 marzo c.a.: 

 

N. DITTA C.F. / P.IVA 

1 TECNE STP 03776490363 

2 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI PATRIZIA 01648530358 

3 STUDIO ING. MONTERMINI 00506960350 

copia informatica per consultazione



 2 

4 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 02650700350 

5 STUDIO BISI & MERKUS 01843200351 

6 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 02254210350 

7 STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE BONINI Massimo 02553640356 

8 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 02313940351 

9 STUDIO GUIDETTI – SERRI 01934740356 

10 STUDIO ARCH. BONACINI 01420940353 

 
- nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte, le ore 12:00 del giorno 19 aprile 2018; 

 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine predetto sono 
pervenute n.10 offerte dai seguenti professionisti: 
 

N. 
Prot. 

offerta  DITTA 
COD. FISCALE 
PARTITA IVA 

1 7834 TECNE STP 03776490363 

2 8119 STUDIO BISI & MERKUS 01843200351 

3 8505 STUDIO ARCH. BONACINI 01420940353 

4 8506 STUDIO ING. MONTERMINI 00506960350 

5 8660 STUDIO GUIDETTI - SERRI 01934740356 

6 8699 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 02254210350 

7 8700 STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE BONINI Massimo 02553640356 

8 8702 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI Patrizia 01648530358 

9 8764 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 02313940351 

10 8768 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 02650700350 

 
 
Il Responsabile della procedura di gara e i suoi assistenti, tenuto conto dei 
professionisti partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle 
proprie funzioni, ai sensi di legge. 
 
Si procede quindi all'esame della sola documentazione amministrativa, rilevando che 
la stessa, presentata dagli operatori economici sopracitati, risulta completa ed 
ammette tutti i partecipanti alle fasi successive di gara.  
 
Il Responsabile della procedura di gara dispone pertanto di proseguire la seduta con 
l’esame delle offerte economiche dei professionisti ammessi alla gara e dà lettura delle 
medesime, che risultano le seguenti (in ordine progressivo di ribasso): 

copia informatica per consultazione



 3 

 
 

N. PROFESSIONISTA 
RIBASSO 

% 

1 STUDIO ASSOCIATO DI FINELLI E TENEGGI 54,00 

2 STUDIO BISI & MERKUS 39,00 

3 "STUDIO AMBIENTE ENERGIA VERDE” BONINI Massimo 34,00 

4 STUDIO ARCH. BONACINI 27,00 

5 STUDIO TECNICO ING. CREMASCHI PATRIZIA 23,31 

6 STUDIO ING. IATTICI ROMEI 21,43 

7 STUDIO TECNICO GEOM. DALLARI 21,11 

8 STUDIO ING. MONTERMINI 19,85 

9 TECNE STP 16,40 

10 STUDIO GUIDETTI – SERRI 15,00 

 
Tenuto conto dei risultati sopra riportati, il Il Responsabile della procedura di gara 
rileva che l’offerta dello Studio Associato Finelli e Teneggi presenta un ribasso 
percentuale del 54%, per cui dispone la verifica dell’eventuale anomalia richiedendo 
giustificazioni al suddetto offerente.  
 
Il RUP dispone pertanto di convocare un’ulteriore seduta pubblica nella quale si darà 
atto dell'esito della verifica delle giustificazioni presentate dal professionista.  
 
Alle ore 13:36 il Il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e 
scioglie la seduta. 
 
 

==°== 
 

Il Responsabile della procedura di gara  
Ing. Valerio Bussei 

 
 
 

Gli assistenti 
Ing. Maurizio La Macchia 

 
 
 

Geom. Roberto Bedogni 
(con funzioni di segretario verbalizzante) 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 396 del 28/06/2018.

Reggio Emilia, lì 28/06/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


